Cogentur etiam intueri Deum, Judicem suum, gladio justitiæ armatum, ut ab eo æternis puniantur suppliciis. Quantus pavor ! quanta confusio ! *Quo animo*, ait S. Eucherius, *stabit desertor ante ducem suum ? perditus ante pretium suum ? quâ fronte misericordiam petet, primùm de misericordiæ contēptu judicandus ?*

JESU CHRISTI effigies (a) nonnullos in hac vita, dum brachia miseri-

(a) Raderus.

cordiæ etiamnum aperta sunt, truci vultu, & torvis oculis aspexit; quæ res trecentis viris, qui aderant, tantum incussit terrorem, ut in terram corruerint omnes, jacuerintque horis aliquot exanimis similes.

Quid aget, non imago, sed vivus ipse JESUS? quo tremore concutiet impios, non jam è probrosa Cruce pendulus, sed in solio Majestatis sedens, dum implacabili ira, & furore horribilia hæc evibrabit verba: *Discedite à me, maledicti, in ignem æternum.*

O quàm lugubre erit homini Deum videre, & perdere, & ante pretii sui perire conspectum! inquit iterum S. Eucherius.

Molestum est noñunquam, & peracerbum, conspectu hominis vel ad breve tempus carere: quàm amarum igitur erit, à Deo, infinitè pulchri,
L
boni,

boni, amabilis, sapientis, atque perfecti, æternùm arceri conspectu!

Hoc tormentum, inquit S. Bernardus, cætera omnia gehennæ tormenta superabit.

Satius esset, ait quoquè S. Chrysostomus, infinita fulgura sustinere, quàm illam mitem Christi faciem, nos averfantem, videre.

C A P U T LVIII.

De Inferno.

Ignis fornacis, vehementer licet accensæ, ad ignem inferorum comparatus, non nisi ignis pius censeri debet.

Attamen, si tibi diceretur, nisi hoc, illudve flagitiũ omittas, aut dicto citiùs ejusmodi virtutem exerceas, verbi causâ, nisi pauperi illi in extrema necessitate constituto, mox stipem eroges, manus tua tribus, quatuorve horis flammis aduretur: bonum, quod

quod à te exigitur, opus mox præstares, & flagitium illud nullo modo perpetrares, ut nimirum tam brevem effugeres pœnam.

Interea Deus tibi minatur, atque ait : ô homo, quisquis es ! ego te in flammis detrudam nunquam extinguendas, nisi, quod præcepi, bonum perficias, nisi fugias, quod vetui, malum : tu verò, neque bonum amplecteris, neque malum devitas ; sed rides, & jocularis, vitamq; agis tam perverfam, ac si nulla post hanc vitam subeunda tibi forent tormenta.

Hunc tuum vivendi modum deplorat *S. Augustinus* hisce verbis : (a) *Timent cruciatum temporalem ; & non timent pœnas ignis æterni : timent modicam mori ; & non timent æternum mori.*

Enimvero vel rationis usu, vel fi-

L 2

de

(a) *Serm. 13. de verb.*

de destitutum esse te, manifestum iudicium est. Vix enim fieri potest, ut benè quis credat, qui malè vivit.

Is verè credit, qui, quod credit, in actum deducit, & qui sic vivit, ut in virtutum exercitium toto pectore incumbat,

CAPUT LIX.

De pœnis Inferorum,

Inferorum ignis nō modò corpus, verùm & animam urit.

Quæcunque *Decii, Maxcentii, Nerones, Diocletiani*, invenère tormenta, ea omnia in illo igne patiuntur damnati.

Finge, nullum apud inferos esse ignem, quo probi crucientur, sed æternum solummodò dentium dolorem; equidem omnibus divitiis, deliciis, atq; honoribus libèter renuntiarent, ut eo liberarentur cruciatu.

Nemo, mentis compos, illecebrosus

sis carnis voluptatibus frui, aut regni gubernationem, imò ne totius quidem orbis dominium admittere vellet ea lege, ut viginti, aut triginta priùs annis in molli lecto, rosas, violis, aliisque herbis odoriferis consperso, imòtus diu, noctuque decumberet.

Attamen tu inter sulphureas tenebras, spissamq; caliginem, in lecto, flammis, bufonibus, atque colubris refertissimo, aeternum torqueri paratus es, ut aurum, argentumq; conquiras, ut ad honores, dignitatesq; eveharis, ut brevi, foedaque carnis fruaris voluptate.

Dixeris, quidquid lubet, amens es, nisi animum mutes, & cum *Demonst* bene dicas: *ego tanti pœnitere non emo.*

Vix ad unum, alterumve momentum perferre vales ignis scintillam in

manus incidentem, imò ne pulicis quidem morsum; quomodo ergo, qui adeò tener es, æterna tolerabis incendia? *Quis poterit, inquit Propheta Isaias, habitare de vobis cum igne devorante? Quis habitabit ex vobis cū ardoribus sempiternis?*

Alii, si lubet, insaniant; tu sapiens esto, ac prudens, & præ omnibus cole, ac æstima virtutem: *quasi à facie colubri, fuge peccatum, ut æternas aliquando pænas evadas.*

C A P U T LX.

De aliis Inferorum pænis.

TOt foeda, & grave-olentia post supremi Judicii diem apud inferos erunt corpora, quot ibidem futurae sunt animæ.

Non aliter illa, quàm purulenta emplastra inter se cohærebunt, & hæc cū instar in vase, se mutuò premēt.

Fœtor, qui ex illo damnatorum

carcere emerget, erit intolerabilis. Corpus, vel unicum, ab inferis in terras adductum, ad totius aëris corruptionem, omniumque pisium, avium, animantium, atq; hominum interitum sufficeret, ait *S. Bonaventura*.

Satius igitur est, odoratui, ceterisque sensibus modò denegare, quidquid avidè, & còtra Dei leges æquissimas appetunt, quàm postmodum horribilem illam perpetuò pati meritum.

Modò, & perpetuò, immane quantum discrepant. Vox stultorum est: fruamur modò bonis, quæ sunt; vino pretioso, & unguentis nos impleamus; coronemus nos rosis; genio, pravisque nostris propensionibus indulgeamus modò: cras enim moriemur, aut non nisi modico victurum sumus tempore.